

00371

MASTER OF ARTS (HISTORY)

Term-End Examination

December, 2018

MHI-008 : HISTORY OF ECOLOGY AND ENVIRONMENT IN INDIA

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any five questions in about 500 words each, selecting at least two questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION - A

1. Write a note on major trends of environmental history writings on India. 20
2. Write a note on the relationship between nature and human-beings in the stone age. 20
3. In what ways study of landscape helps in understanding the history of India ? Explain with specific reference to Indus Valley Civilisation. 20
4. Discuss water-rights in India. What have been the defining principles of these rights ? 20
5. Even pre-colonial India witnessed confestations over forest resources. Evaluate. 20

SECTION - B

6. Write a note on Industrialism. What has been the attitude of Environmentalists towards it? 20
 7. Write a note on colonial environmental agenda. 20
 8. Critically evaluate implications of forest policies of Independent India with specific reference to community rights. 20
 9. What do you understand by Bio-diversity depletion? Enumerate details of conservation efforts to maintain Bio-diversity. 20
 10. Write short notes on **any two** of the following in about 250 words each : 10+10
 - (a) Chipko Movement
 - (b) Social Ecology
 - (c) Big dam Vs Small dams
 - (d) Mega-diversity
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2018

एम.एच.आई.-008 : भारत में पारिस्थितिकी एवं पर्यावरण
का इतिहास

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।
प्रत्येक खंड में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी
प्रश्नों के अंक समान हैं।

खंड - I

1. भारत में पर्यावरणीय लेखन की प्रमुख धाराओं पर टिप्पणी लिखिए। 20
2. पाषाण युग में प्रकृति तथा मानव के मध्य संबंधों पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
3. भारतीय इतिहास को समझने में भू-परिदृश्य का अध्ययन किस प्रकार सहायक है? सिंधु घाटी की सभ्यता के संदर्भ में व्याख्या कीजिए। 20
4. भारत में जल अधिकारों की चर्चा कीजिए। उनके क्या व्याख्यायित सिद्धान्त रहे हैं? 20
5. 'पूर्व-औपनिवेशिक काल में भी वन संसाधनों के प्रति संघर्ष दिखाई देता है।' व्याख्या कीजिए। 20

खंड - II

6. उद्योगवाद पर एक टिप्पणी लिखिए। पर्यावरणविदों का इस ओर क्या दृष्टिकोण रहा है? 20
7. औपनिवेशिक पर्यावरण ऐजेन्डे पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
8. सामुदायिक अधिकारों के विशेष संदर्भ में स्वतंत्र भारत की वन नीतियों की उत्प्रेरणाओं का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। 20
9. जैव-विविधता विस्फीति से आप क्या समझते हैं? जैव-विविधता को बनाए रखने के लिए किए गए संरक्षण संबंधी प्रयासों की विस्तृत व्याख्या कीजिए। 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए : 10+10
- (a) चिपको आन्दोलन
- (b) सामाजिक पारिस्थितिकी
- (c) बड़े बांध बनाम छोटे बांध
- (d) मेगा-डाइवर्सिटी (Mega-diversity)
-